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1 Úvod
Oblast aditivní výroby, běžně nazývaná 3D tisk, je rychle se rozvíjející technologie, jak
v používaných materiálech, tak i v metodách tisku. Tento proces, cizojazyčně nazývaný
Additive Manufacturing, vnesl do výrobního průmyslu možnost vyrábět tvarově složité
součásti, které by jiným způsobem, například konvenčním obráběním, nešly vyrobit. Proces
výroby pomocí aditivní technologie spočívá ve výrobě součástí z 3D dat, obvykle formou
vytváření vrstvy po vrstvě. Regionální technologický institut v Plzni, kde byla prováděna
výzkumná část této práce, se zabývá tiskem pomocí metody DMLS na tiskárnách EOS M 290.

Při procesu tisku metodou DMLS, která spočívá ve spékání kovového prášku vrstvu po vrstvě,
vznikají lokální teplotní gradienty, které mohou způsobit vnitřní napětí v tištěných dílech.
Vnitřní napětí u dílů je obecně nežádoucí, protože může způsobit například vznik trhlin
v součásti, nebo deformaci. Proto je nutné součást po procesu tisku dále tepelně zpracovávat
pro odstranění napětí, například žíháním. Nevýhodou tohoto postprocesingu je jeho časová
náročnost, která následně zvyšuje i výslednou cenu součásti. Velikost vznikajícího napětí závisí
na nastavených procesních parametrech tisku, které ovlivňují tvorbu napětí a další vlastnosti
součásti. Správné nastavení parametrů je klíč ke zkvalitňování výrobků a ke snižování jejich
finální ceny.

Vznik a velikost vnitřního zbytkového napětí lze také ovlivnit vhodnou optimalizací dílu. Toho
je možné dosáhnout vhodnými konstrukčními úpravy nebo přidáním odpovídajících podpor,
které zajistí dostatečný odvod tepla při tisku. Teplotní gradienty v průběhu tisku lze predikovat
v simulačním modulu, kterým disponuje SW Materialise Magics.

1.1 Cíl práce
Cílem této práce je identifikování příčin vzniku vnitřního napětí v aditivně vyráběných
kovových komponentách a popsání možností zjištění jeho velikosti a účinného odstraňování.
Pozornost zde bude věnována především možnostem snižování vnitřního napětí pomocí
vhodného nastavení procesních parametrů aditivní výroby. Přítomnost tohoto napětí přitom
bude sledována na speciálních kusech vyrobených z ocelí 316 L a MS1, u nichž bude hodnocena
velikost zbytkového napětí pomocí odvrtávací metody a deformace těchto dílů po tisku.
Jednotlivé naměřené hodnoty zbytkového napětí budou vzájemně srovnány a na základě
vyhodnocení výsledků provedených experimentů pak budou navrženy možnosti, jak lze toto
napětí snižovat pomocí vhodně zvolených procesních parametrů tisku.

1.2 Postup řešení
Práce se v teoretické části zaměří na zhodnocení aktuálního stavu aditivní technologie, popis
parametrů, které ovlivňují tisk, obecný rozbor vnitřního napětí a dopady a způsoby
odstraňování zbytkového napětí u 3D tisku.
V praktické části práce experimentálně ověří velikosti vnitřního napětí u vzorků z ocele 316 L
a MS1 pomocí odvrtávací metody a velikosti deformace vzorků. Dále se práce zaměří na
možnosti snížení vnitřního zbytkového napětí pomocí nastavení procesních parametrů tisku
a následné vyhodnocení. V poslední části budou pomocí dat zjištěných v předchozích
experimentech nastaveny kalibrační profily pro simulační modul softwaru Materialise Magics.
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2 Analýza současného stavu
V současnosti oblast aditivní výroby (která se neustále rozvíjí) skýtá nové možnosti ve výrobě
prostorově složitých součástí. Tuto možnost ale ovlivňují mnohé proměnné faktory, které mají
přímý či nepřímý dopad na složitost a kvalitu vlastní výroby. Rozvíjející trend prodeje tiskáren
je možné pozorovat na grafu (Obrázek 1).

Graf 1 - Vývoj prodeje 3D tiskáren (v bilionech US dolarů) [1]

2.1 Regionální technický institut ZČU
Výzkum této diplomové práce byl prováděn v Regionálním technickém institutu, což je
strojírenské a technologické výzkumné centrum Fakulty strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Centrum se skládá z devíti laboratoří. Zabývá se jak základním, tak hlavně aplikovaným
a experimentálním výzkumem v oblasti výrobních strojů, konstrukce vozidel, obráběcích
a tvářecích technologií stejně jako moderních výrobních metod. Pro účely práce byly v RTI
využity tyto laboratoře:

• Dílenská metrologie
• Kovové aditivní výroby
• Experimentální tváření
• Strojírenské experimentální metody [2]

2.2 Aditivní výroba
Aditivní výroba je proces postupného vytváření objektů z dat 3D modelů součásti, nejčastěji
vrstvu po vrstvě. U aditivní výroby se materiál přidává spékáním kovového prášku či například
vytlačováním roztaveného materiálu z trysky, oproti tomu se u konvenčních technologií
materiál odebírá většinou ve formě třísek, například při soustružení nebo frézování. [3] [4]
Při aditivní výrobě se ve většině případů musí využívat podpůrné struktury, které pomáhají
s odvodem tepla, dodávaného do materiálu pomocí skrz paprsku laseru, stabilizací dílu
na platformě a bránění deformaci součásti způsobené vnitřním napětím. Každá technologie
výroby, ať už aditivní výroba, nebo konvenční, má své výhody a nevýhody. Některé z hlavních
výhod a nevýhod aditivní výroby jsou uvedené na další stránce.
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Výhody
• Možnost tisku vnitřních i vnějších geometricky složitých tvarů
• Možnost výroby odlehčených součástí, např. pomocí speciálních vnitřních struktur nebo

topologické optimalizace
• Možnost rychlého prototypování
• Technologie je šetrná k životnímu prostředí, např. díky snižování objemu používaného

materiálu nebo úsporám na logistických nákladech [5]
• Možnost konstrukčních vylepšení – Smart design nebo možnost integrace nových

funkčních prvků

Nevýhody
• Max. velikost dílu je omezena pracovním prostorem
• Vysoká pořizovací cena i cena příslušenství, materiálu a servisu v případě kovového

tisku
• Rozdílné mechanické a materiálové vlastnosti v různých osách
• Potřeba dokončovacích operací (např. odstraňování podpor, broušení, tepelné

zpracování)
• Omezené spektrum používaných materiálů
• Používané materiály jsou zdravotně rizikové (např. v případě kovů karcinogenní

a výbušné) [4] [6]

2.2.1 Materiály využívané v aditivní výrobě
V dnešní době zasahuje aditivní výroba do mnoha odvětví, jako například letectví, strojírenství
nebo zdravotnictví. Díky tomu se vyvíjí nové metody umožňující využívat různorodé materiály.
Na materiály jsou kladeny specifické požadavky, které musí splnit. U kovových výrobků
to může být tepelná vodivost, tuhost nebo pevnost. U polymerů, využívaných se například
ve zdravotnictví, mohou být požadavky na pružnost nebo otěruvzdornost. V dnešní době se
tiskne zejména z kovů a plastů. Kovové materiály využívané pro tisk jsou například ocel 316 L,
EOS MaragingSteel MS1 (podle ČSN ocel 1.2709), inconel, hliník a titan. Ve výrobě z plastu
to jsou např. ABS nebo PLA. [4] [6]

2.2.2 Rozdělení technologie aditivní výroby
Vývojem aditivní výroby se zabývá mnoho firem. Mezi nejznámější patří EOS, DMG MORI,
TRUMPF a RENISHAW. Stále se objevují další firmy, které se snaží vyvinout inovativní
technologie v této oblasti. Firma EOS používá technologii Direct Metal Laser Sintering
(DMLS). Aditivní výroba se rozděluje dle normy ISO/ASTM 52900-15 do následujících
7 skupin: Binder jetting, Material extrusion, Direct Energy deposition, Photopolymerization,
Powder bed fusion, Sheer lamination, Material jetting. Tyto skupiny se dále dělí na mnoho
metod, popsaných v normě ASTM. Tato práce využívá jen metodu DMLS, která spadá pod
Power bed fusion. [3] [4]

Powder bed fusion

Metoda PBF je založena na tavení a spékání prášku energetickým paprskem. Prášek může být
z různých materiálů. Do této technologie spadá Selective Laser Sintering (SLS), Selective Laser
Melting (SLM), Direct Metal Laser Sintering (DMLS), Electron Beam Melting (EBM)
a Multi Jet Fusion (MJF). Materiály využívané pro tuto metodu jsou plasty a kovy. [4] [7]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2021/22

[…]


59

18. RENISHAW. In: AM laser spot size [online]. [cit. 2022-02-12]. Dostupné z: https://
resources.renishaw.com/en/details/am-laser-spot-size--94106

19. TINGSKOG, T. METAL AM. In: An introduction to metal powders for AM:
Manufacturing processes and properties [online]. [cit. 2022-03-16]. Dostupné z: https://
www.metal-am.com/articles/metal-powders-for-3d-printing-manufacturing-processes-
and-properties/

20. BARNES, J. E.. F. F. R. D. METAL AM. In: Understanding metal powder requirements
for Additive Manufacturing: Views from the industry [online]. USA: 2019 [cit. 2022-02-
12].

21. BC. ŠVANTER, M. Zjišťování zbytkových napětí ve vícevrstvých strukturách. Plzeň:
Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd, 2002.

22. PROF. ING. BUMBÁLEK, B. C. In: Integrita povrchu a její význam pro posouzení
vhodnosti dané plochy pro její funkc [online]. [cit. 2022-04-24]. Dostupné z: http://
gps.fme.vutbr.cz/STAH_INFO/2512_Bumbalek.pdf

23. KRAUS, V. Tepelné zpracování a slinování. 3. vyd. Plzeň: Západočeská univerzita v
Plzni, 2013. 272 s. ISBN 978-80-261-0260-1.

24. I. KRAUS, N. G. Difrakční analýza mechanických napětí. Praha: ČVUT, 1995.
25. BURKET, T. In: Bakalářská práce: Analýza metod pro měření zbytkových napětí a

vhodnost jejich použití [online]. 2021 [cit. 2022-02-03]. Dostupné z: https://
dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/97193/F2-BP-2021-Burket-Tomas-
analyza_metod_pro_mereni_zbytkovych_napeti.pdf?sequence=-1&isAllowed=y

26. JANA PETRŮ, R. Č. Experimentální metody v obrábění. Ostrava: 2011.
27. JAROSLAV VÁCLAVÍK, Z. B. P. B. O. W. In: APLIKACE VYBRANÝCH METOD PRO

MĚŘENÍ ZBYTKOVÉHO NAPĚTÍ [online]. 2012 [cit. 2022-04-16]. Dostupné z: https://
www.ndt.net/article/defektoskopie2012/papers/271_p.pdf

28. Princip měření zbytkových napětí odvrtávací metodou. [online]. [cit. 2022-02-13].
Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/
File:Obr_04_CZ_wiki_odvrtavaci_metoda.jpg

29. HÁJEK, L. Diplomová práce: Měření zbytkových napětí s využitím digitální korelace
obrazu. Praha: 2019.

30. Measurement of Residual Stresses by the Hole-Drilling Strain Gage Method. Tech Note
TN-503 [online]. 2010 [cit. 2022-03-17]. Dostupné z: https://dspace.cvut.cz/bitstream/
handle/10467/80515/F2-DP-2019-Hajek-Libor-DP.pdf?sequence=-1&isAllowed=y

31. SCHAJER, G. A. T. M. A New Rosette Design for More Reliable Hole- Drilling Residual
Stress Measurements. 1997. pp. 299-306.

32. BC. CIVÍN, A. Diplomová práce: STANOVENÍ ZBYTKOVÉ NAPJATOSTI METODOU
VRTÁNÍ OTVORU S VYUŽITÍM MKP. Brno: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta
strojního inženýrství, 2008. Dostupné také z: https://www.vut.cz/www_base/
zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=6086

33. OMAR SULIMAN ZAROOG, C. Y. W. K. A. N. A. M. In: Current and Challenge of
Residual Stress Measurement Techniques [online]. 2012 [cit. 2022-02-04]. Dostupné z:
https://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/
download?doi=10.1.1.655.9803&rep=rep1&type=pdf

34. ALEXANDRE, F. A. et al. In: A Novel Ultrasound Technique Based on Piezoelectric
Diaphragms Applied to Material Removal … [online]. 2019 [cit. 2021-02-18]. Dostupné
z: https://doi.org/10.3390/s19183932

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2021/22
Katedra technologie obrábění Bc. Daniel Veselý

60

35. SYROVÝ, R. Monitorování vad v průběhu tisku metodou DMLS. Praha: ČVUT Praha,
Fakulta strojní, 2021. ČVUT Fakulta strojní.

36. PATTERSON, A. E.. S. L. M. A. P. A. F. MDPI. In: Overhanging Features and the
SLM/DMLS Residual Stresses Problem: Review and Future Research Need [online]. 2017
[cit. 2022-03-19]. Dostupné z: https://doi.org/10.3390/technologies5020015

37. DOC. ING. STANISLAV VĚCHET, C. a I. K. N. PH.D. SlidePlayer. In: Tepelné
zpracování ocelí [online]. [cit. 2022-05-19]. Dostupné z: https://slideplayer.cz/slide/
2810347/

38. MM Průmyslové spektrum. Vibrace odstraňují vnitřní napětí v materiálech [online].
2010. 9. 1 [cit. 2022-05-19]. Dostupné z: https://www.mmspektrum.com/clanek/vibrace-
odstranuji-vnitrni-napeti-v-materialech

39. MM Průmyslové spektrum. Stárnutí konstrukčních materiálů [online]. [cit. 2022-05-19].
Dostupné z: https://www.mmspektrum.com/clanek/starnuti-konstrukcnich-materialu

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2021/22
Katedra technologie obrábění Bc. Daniel Veselý

I
