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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

Tématem diplomové práce je identifikovat příčiny vzniku vnitřního napětí a popsání možností, jak zjistit jeho
velikosti a jak ho účinně odstranit. Formulace a popis některých technických výrazů z oblasti 3D tisku je
nepřesný. Výhrady mám k vypovídají hodnotě provedených experimentů. Dle dostupných informací nebylo
provedeno žádné opakování experimentů, jejichž výstupy jsou velmi citlivé. Proto je potřeba stanovit nejistoty
měření, které jsou stěžejní pro vypovídající hodnotu.
První část praktické části se zabývá měřením vnitřního pnutí. To je provedeno ve dvou rozdílných místech
vytištěných kalibračních hřebenů. Dle mého posouzení by bylo potřeba pro získání relevantnějších dat provést
několik opakování. Což nebylo provedeno, a proto má uvedený experiment pouze informativní charakter, že
existuje takováto metoda měření vnitřního pnutí. Autor s těmito daty ovšem dále počítá a operuje s přesnostmi
na tisíciny MPa, viz tabulka 3 na straně 37. Nabízí se otázka, zda měl vůbec uchazeč o inženýrský titul během
studií předmět o laboratorním měření.
Další metodou pro stanovení vnitřního pnutí je měření deformací po odříznutí speciálně navrženého
kalibračního hřebene. Tento hřeben je naříznutý z jedné strany až k jeho patě a poté je změřena míra vychýlení
z původní polohy. Opět by bylo vhodné provést několik opakování, aby se dopracovalo relevantním výsledkům
při hodnocení účinnosti různých strategií, které mají přispívat ke snížení vnitřního pnutí. Určité potvrzení
potřeby opakovaní experimentu může nabídnout vzorek č.12 (výkon laseru. 225 W, rychlost 757,9 mm/s) a
vzorek č.14 (výkon laseru. 228,6 W, rychlost 770 mm/s), jejichž strategie výroby se jen nepatrně odlišuje ve
výkonu laseru a jeho rychlosti. Naměřené hodnoty u těchto vzorků ovšem vykazovaly nepoměrně jiné
vychýlení. U této metody stanovení vnitřního pnutí by opakování nebylo ani tolik časově a finančně náročné
jako by tomu bylo v případě metody odvrtáváním. Opakování s jiným pořadí vzorků na platformě by mohlo
také eliminovat případný vliv polohy vzorku na stavební platformě.
V závěru práce je nastaven kalibrační profil ze zjištěních deformací vzorků. Tento profil je použit pro simulaci
průběhu teplot a napěťových stavů. V této části práce jsem postrádal jakékoliv relevantní ověření, že vytvořený
profil poskytuje rozumnou schodu s procesy během výroby kovové součásti 3D tiskem. Autor poukazuje
v závěru práce na fakt, že díky těmto predikcím lze vhodně přidat podpory či optimalizovat tvar součásti, pro
zamezení vzniku teplotních gradientů, a tím vzniku vnitřního napětí.

Vyjádření k formě:
Pravopis a grafická úprava práce je na vysoké úrovni. To samé lze říct o rešeršní části a způsobu citování. Na
všech obrázcích analýz v kapitole 3.5 postrádám čitelnou legendu barevné stupnice s přiřazenými hodnotami.

Otázky:

1. Máte nějaké vysvětlení proč vzorky z přesetého prášku vykazují nižší míru vnitřního pnutí? Stačí prášek
pouze přesít nebo musí proběhnout tiskovým procesem?

2. V kapitole 3.5.3 uvádíte, že výsledek simulace průběhu napětí koreluje s výsledky měření pomocí
metodou odvrtávání. Můžete blíže vysvětlit a prokázat pravdivost Vašeho tvrzení, že větší napětí bylo blíže
k patě kalibračního hřebenu než na jeho vrcholu?
3. V kapitole 5., tedy v závěru, doporučujete se vyhnout expozici krátkých drah (hatches) ve vnitřní strategii
laserem tavených drah (infill - exposure type) a to konkrétně použitím funkcí Skywriting nebo Minimim vector
time. Můžete vysvětlit, jak tyto funkce mohou zamezit expozici těchto krátkých drah?
4. Proč jste neprovedl opakování u metody měřením deformací? Vždyť Vy sám o této metodě píšete, že se
jedná o rychlou a jednoduchou metodu.
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